
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: affidamento dei servizi inerenti la gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro per tutte le articolazioni della Direzione Regionale della Liguria. 

 

Premesso che: 

 

- Il Decreto legislativo 81/08 prevede l’obbligo per il datore di lavoro di nominare un 

medico competente per la gestione della sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro;  

- il contratto in adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di tale servizio, è  

scaduto il 19 giugno 2019 e che pertanto occorre, al fine di assicurare continuità al 

servizio, attivarsi per la stipula di un nuovo contratto;  

- nella valutazione delle esigenze degli uffici, al fine di implementare  efficacemente il 

Servizio di protezione e prevenzione, a garanzia della salute e della sicurezza del 

personale dipendente, è sorta la necessità di acquisire altri servizi quali la gestione 

(redazione/aggiornamento) dei documenti di valutazione dei rischi e la redazione dei 

piani di Emergenza; 

- inoltre, alla luce del fabbisogno formativo espresso dall’Area di Staff di questa 

Direzione regionale, è necessario provvedere all’acquisto dei corsi antincendio, primo 

soccorso, RSPP tramite la previsione di servizi extra canone. 

Verificata l’attivazione della convenzione Consip “gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed.4” sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008, 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

di procedere all’adesione alla convenzione Consip Gestione integrata delle sicurezza sui 

luoghi di lavoro- ed.4. 

A tal riguardo si stabilisce che:  

a) il contratto avrà durata triennale dall’adesione alla convenzione Consip;  

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0020107.16-07-2019-U



b) il contratto verrà stipulato tramite piattaforma MEPA in formato elettronico;  

c) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig Andrea Amelotti;  

d) il compito di Direttore dell’esecuzione (Supervisore) è affidato a Antonella Ferrando; 

e) Il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza esterna, 

è il dott. Andrea AMELOTTI, delegato alla firma del capoufficio ad interim dell’Ufficio 

Risorse materiali, dott.ssa Maria Pia Protano. 

f) il valore massimale del contratto triennale  non potrà superare l’importo massimo, 

iva esclusa, di  

€ 91.859,70  per i servizi a canone. 

€ 150.830,12 per i servizi extracanone. 

g) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della Direzione 

Regionale della Liguria per gli anni di competenza.  

 

 

p. Il DIRETTORE REGIONALE 

(Maria Pia PROTANO) 

Il reggente  

(Teodoro LANDI) 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


